2° Huiusmodi studium latinae linguae, antequam studio Philosophiae Scholasticae initientur, saltem per biennium protrahant. ,

3° Examen subeant ac superent, antequam in Seminarium Maius mittantur; huius autem erit comprobare utrum sufficienti scientia et usu instructi sint.

ART . IV - De latinae linguae pronuntiatione.

⁸ *Const. Apost.* n. 3 (p. 133).

Quod ad pronuntiandi rationem attinet, quamvis nihil detrahendum sit ei, quam « classicam » vocant, quaeque, cum sit in pluribus celsioribus praesertim scholis recenter restituta, utique cognoscenda est, attamen, ut iam S. Pius X⁹ et Pius XI¹⁰ monuere, ea pronuntiatio, uniformitatis causa, in usu retineatur, quae « romana » dicitur, quippe quae non modo « intime conexas sit cum instauratione cantus gregoriani, ad cuius numeros modosque formandos multum valuit usitata eo tempore ratio accentuum et pronuntiationis linguae latinae », et maxime apta « ad unitatem liturgicam in dies solidandam », ¹¹ sed etiam sit in usu numquam intermisso in Ecclesia et in plurium gentium scholis a saeculo circiter quarto, ita ut fere internationalis seu communis evaserit; sitque insuper pronuntiatio, qua legebantur ecclesiastica documenta cum exarata sunt, qua igitur legi etiam nunc debent.

CAPUT II

De communi ratione studii linguae latinae in scholis Humanitatis

ART. I - *De fine huius studii et ratione eum assequendi.*¹²

§ 1. Nemo ignorat latinae linguae et humaniorum litterarum vim propriam ad insurgentia ingenia conformanda. His enim potiores mentis animique dotes exercentur, explicantur, perficiuntur; acuitur ingenii acies et iudicandi vis; mens ad omnia recte amplectenda et aestimanda redditur aptior; lucidior comparatur ordo in cogitando et loquendo; verborum dicendique proprietates et elegantia suppeditatur; animus non ad unam utilitatis conquisitionem, sed ad altiorem cultum veramque humanitatem efficaciter excolitur; plenior solidiorque acquiritur scientia non romanicarum modo linguarum, sed aliarum etiam cultiorum. Haec tamen formandae mentis bona, quae una fere a studio latinitatis exspectantur in publicis scholis, non eadem una sunt, quae in clericorum institutione attenduntur, quippe in his praecipua ratione spectetur peculiaris illa mens informanda, quae requiritur ad futura munia ecclesiastica rite obeunda.

§ 2. Latinae linguae studium in scholis Humanitatis clericorum eo pariter praecipue tendit, ut sacri ordinis tirores adire possint sacrae Traditionis fontes, ipsa intellegere Pontificum, Conciliorum, Liturgiae monumenta; denique, ut hac lingua uti valeant in maioribus discendis disciplinis, in conscribendis ecclesiasticis documentis et epistolis, in epistolarum commercio habendo cum fratribus ex clero aliarum gentium, denique in disceptationibus ecclesiasticis circa fidei et disciplinae catholicae capita, quae fiunt in conciliis et conventibus ecclesiasticis ex omni gente habendis.